COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº      , DE 2022.

(DO SR. JOSÉ NELTO)

Requer a realização de Audiência Pública para

discutir a proposta de atualização dos valores

das bandeiras tarifárias apresentada pela

Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL).

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados (RICD), a realização de audiência pública para debater a

proposta de atualização dos valores das bandeiras tarifárias apresentada

pela Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL), divulgada no dia 12/04.

Para a audiência, solicito que sejam convidadas as seguintes

pessoas:

- Sr. Sandoval de Araújo Feirosa Neto, Diretor-Geral da Agência

Nacional de Energia Elétrica (ANEEL);

- Sr. Luiz Carlos Ciocchi, Diretor-Geral do Operador Nacional do

Sistema Elétrico (NOS);

- Sra. Christianne Dias, Diretora-Presidente da Agência Nacional

de Águas e Saneamento Básico (ANA); e

- Sr. Rodrigo Henrique Roca Pires, Secretário Nacional do

Consumidor.

*C
D2

24
54

52
32

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Nelto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224545232200

RE
Q

 n
.3

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

2
14

:0
4

- C
FF

C

JUSTIFICAÇÃO

Consoante amplamente divulgado pelos meios de comunicação

nos últimos dias1, a Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) aprovou

na última terça-feira (12/04) a abertura da Consulta Pública nº 012/2022,

referente à atualização anual dos adicionais e das faixas de acionamento

das bandeiras tarifárias.

Pelo que restou informado, a ANEEL pretende aplicar os novos

valores a partir de junho próximo (06/2022).

Se aprovada do modo em que apresentada, a proposta importará

em expressiva elevação no preço ao consumidor. Para as bandeiras amarela

e vermelha, o reajuste será de 56% (cinquenta e seis por cento) e 57%

(cinquenta e sete por cento), respectivamente. Vejamos2:

Atualização dos valores das bandeiras tarifárias – Consulta Pública nº
012/2022

Bandeira
Verde

Condições
favoráveis de

geração Sem custo adicional

Bandeira
Amarela

Condições menos
favoráveis

R$ 2,927 a cada 100
quilowatts-hora (kWh)
consumidos

Bandeira
Vermelha 1

Condições
desfavoráveis

R$ 6,237 a cada 100 kWh
consumidos

Bandeira
Vermelha 2

Condições muito
desfavoráveis

R$ 9,33 a cada 100 kWh
consumidos

1 https://www.correiobraziliense.com.br/economia/2022/04/5000134-aneel-propoe-aumento-de-56-
na-bandeira-tarifaria-em-consulta-publica.html

https://www.cnnbrasil.com.br/business/aneel-propoe-aumento-de-ate-57-nos-valores-das-bandeiras-
tarifarias/

2 https://www.gov.br/aneel/pt-br/assuntos/noticias/2022/atualizacao-dos-valores-das-bandeiras-
tarifarias-entra-em-consulta-publica  *C
D2

24
54

52
32

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Nelto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224545232200

RE
Q

 n
.3

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

2
14

:0
4

- C
FF

C

https://www.correiobraziliense.com.br/economia/2022/04/5000134-aneel-propoe-aumento-de-56-na-bandeira-tarifaria-em-consulta-publica.html
https://www.correiobraziliense.com.br/economia/2022/04/5000134-aneel-propoe-aumento-de-56-na-bandeira-tarifaria-em-consulta-publica.html
https://www.cnnbrasil.com.br/business/aneel-propoe-aumento-de-ate-57-nos-valores-das-bandeiras-tarifarias/
https://www.cnnbrasil.com.br/business/aneel-propoe-aumento-de-ate-57-nos-valores-das-bandeiras-tarifarias/
https://www.gov.br/aneel/pt-br/assuntos/noticias/2022/atualizacao-dos-valores-das-bandeiras-tarifarias-entra-em-consulta-publica
https://www.gov.br/aneel/pt-br/assuntos/noticias/2022/atualizacao-dos-valores-das-bandeiras-tarifarias-entra-em-consulta-publica

Ocorre que, a justificativa de que os principais motivos que

levaram à alta dos valores decorrem da inflação acumulada no período e do

custo de geração de energia não nos parece convincentes.

Até porque, o volume atual de armazenamento de água dos

reservatórios nacionais está em níveis satisfatórios3, ou seja, não há

escassez hídrica.

Nesse sentido, é de suma importância que a Câmara dos

Deputados, por intermédio da Comissão de Minas e Energia, sem prejuízo

de outras, possa discutir a proposta de reajuste apresentada pela ANEEL,

em audiência pública.

Assim, requer a Vossa Excelência a criação da Comissão

Representativa Externa nos termos expostos.

Sala das Sessões, em            de maio de 2022.

Deputado JOSÉ NELTO

(PP/GO)

3 http://www.ons.org.br/paginas/energia-agora/reservatorios  *C
D2

24
54

52
32

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Nelto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224545232200

RE
Q

 n
.3

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

2
14

:0
4

- C
FF

C

http://www.ons.org.br/paginas/energia-agora/reservatorios